3. Frères, avant que ce monde sensible ne fût créé, il n'y avait absolument rien de moins qu'il n'y a maintenant

69 B amplius quam in hac sensibilitate existat. Totum enim
 quod in exemplo patet, prodiisse de exemplari necesse est ;
 sed totum quod est in exemplari, in exemplum venisse
 nondum verum est. Ibi enim, quod saepe iam diximus,
 25 non solum quae facta sunt, sed quaecumque fieri possunt,
 pulchrius et verius existunt, ubi non mutabilia et transi-
 toria et vana, sed veritas et vita sunt. Postremus namque
 rerum finis, sensilis iste status est ; sicut et supremus, ille
 archetypus ; de quibus scriptum est : *Attingens a fine*
 30 *usque ad finem fortiter, et suaviter omnia disponens.* 4. Ilex
 ista cuius hic refrigeramus beneficio, longe quidem pulchrius
 et mirabilius tota fuit in modica glande quam nunc existat
 in tam grandi robore, peragensque circuitum suum, ecce
 iterum consummatur in glande. De glande enim ceu de
 35 puncto circumducta linea radicis, roboris, frondis, ramus-
 culi, folii, floris, itidem ad glandem occurrit. Ipsa quoque,
 769 C modicum semen tantae roboris, pulchrius in seminario
 matris telluris et mirabilius tota consistit. Sed et ipsum

22 necesse : certum *P* || 23 in exempl. est *P* || 24 est verum *P^a*
 || quod saepe iam diximus *om. m* || 26-27 et transitoria *om. m* || 27
 namque : enim *m* || 28 et *om. m* || 30 et disp. omn. suav. *P P^a* ||
 Ilex : verbi gratia *praem. P^a* || 31 longe quidem *om. m* || 33 circuit-
 um : circum *P* || ecce. *om. m* || 35 circumdata *P^a* || ramusculi
om. m || 37 tam magni roboris mod. sem. *P P^a*

a. Sag. 8, 1

1. Les choses sont plus belles en Dieu qu'en elles-mêmes. Cf.
supra, *Serm.* 22, 1764 D - 1765 A.

2. Les réalités sont plus belles dans leur archétype éternel.
 Lointaine réminiscence du « mythe de la caverne » de Platon. Et
 peut-être l'idée néoplatonicienne de l'imperfection de la pluralité
 et de la multiplicité matérielle, à mesure qu'elle s'éloigne de l'unité.
 S. AUGUSTIN avait développé ces considérations sur l'arbre merveil-
 leusement contenu dans la graine et il avait expliqué de quelle façon
 le monde existe tout entier avant son évolution dans le temps :
 « In semine ergo illa omnia fuerunt primitus non mole corporeae
 magnitudinis sed vi potentiae causali... Sed illa in exiguo grano

encore ; il y avait même infiniment plus qu'il n'existe dans
 ce domaine du sensible. Car tout ce qui se révèle dans la
 copie est nécessairement venu du modèle ; mais il n'est
 1769 B pas vrai pour autant que tout ce qui est dans le modèle
 soit passé dans la copie. En lui en effet, nous l'avons déjà
 dit souvent, non seulement les choses qui ont été créées,
 mais toutes celles qui peuvent être créées existent d'une
 manière plus belle et plus vraie, y étant non point chan-
 geantes et passagères et vaines, mais vérité et vie¹. Car
 cette manière d'être sensible est l'extrémité dernière des
 choses, tout comme l'extrémité supérieure est l'archétype ;
 à leur sujet il est écrit : « Atteignant avec force d'une
 extrémité à l'autre, et disposant tout avec suavité^a. »
 4. Cette yeuse qui nous procure le bénéfice de la fraîcheur
 a été certes, bien plus belle et plus merveilleuse quand elle
 était contenue tout entière dans le petit gland que main-
 tenant dans ce chêne si puissant², et poursuivant son évolu-
 tion cyclique, voici qu'elle l'achève dans le gland. A partir
 du gland comme d'un point, la ligne cyclique de la racine,
 du tronc, de la frondaison, des petits rameaux, de la
 feuille, de la fleur aboutit une fois encore au gland. Le
 gland lui-même, petite graine de ce si grand chêne, se
 1769 C trouve tout entier plus beau et plus admirable dans la
 puissance germinative de la terre mère. Et la puissance

mirabilior praestantiorque vis est... Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul quae per tempora in arborem surgerent, ita ipse mundus cogitandus est, cum simul omnia creavit, habuisse simul omnia quae in illo et cum illo facta sunt, quando factus est dies... » *De Gen. ad litt.*, 5, 23 (34, 337-338). S. GRÉGOIRE avait évoqué la merveille de la graine qui contient le grand arbre, mais dans un autre contexte, pour montrer la possibilité de la résurrection du corps à partir d'un peu de poussière : « Consideremus nunc ubi in illo parvo grano seminis latet fortitudo ligni, asperitas corticis, saporis odorisque magnitudo, ubertas fructuum, viriditas foliorum. Cuncta ergo in semine simul latent, quae tamen non simul ex semine prodeunt. » *In Evang. hom.*, 26, 12 (76, 1204).

in elementis, et ipsa in materia. Ipsa vero materia cum
 40 caeteris universis, modis omnibus excellentius, formosius
 et verius in mente divina. 5. In robore ergo actualiter, ut
 cernitis, ilex subsistit, in glande autem seminaliter, in
 terra originaliter, in elementis causaliter, in materia
 45 possibiliter, in Deo potentialiter : in aliis mutabiliter ac
 mortaliter, in Deo immortaliter.

6. Cum igitur in Deo sint omnia, non solum potentia
 qua fiunt, sed etiam praescientia, immo, quantum ad ipsius
 interest, praesenti sapientia, quid sibi voluit magnus ille
 gentium theologus, ut diceret, elatum ingenti gaudio
 69²D Deum, cum mundum perfecisset? Numquid aliquid novi
 foris vidit quod intus non praeviderat? Numquid in exem-
 plo pulchrum aliquid quod non esset pulchrius in exemplari?
 In arte quam in opere nimirum pulchrius est opus omne.
 Unde, si gaudere oportebat, intus utique erat altior
 55 gaudendi occasio. 7. Nec ego tamen tantum philosophum
 — Plato quippe erat — id pueriliter dixisse crediderim,
 cum simile aliquid noster Moyses theologizavit. Et vidit,
 inquit, *Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*, quasi
 intus aut lucidiora non vidisset aut meliora non appro-
 60 basset. An fortasse, peracto opere, uterque theologus in
 operis fine finalem causam operis subtiliter insinuarit, ille
 gaudium, is bonitatem? 8. Quantum putamus gaudium,

39 et in ipsa mat. m || 40 formosius om. m || 41 ergo : igitur P Pa ||
 41-42 ut cernitis om. m || 42 autem om. m || 44-45 in aliis usq. Deo : et cum
 in omnibus mutab. caduce et quodammodo mortaliter, hic tamen
 P || 47 praesentia Pa || 47-48 quantum ad ipsius interest om.
 m || 49 theologus : philosophus immo praem. P || 50 novi
 aliquid m || 51 vidit foris P || intus : utique add. P Pa || 53 nimirum
 (nimirum scripsi : nimum P Pa) pulchrius est opus omne om. m ||
 55 ego om. m || tamen tantum : non tamen P || 57 cum : et add. P Pa
 || Et om. m || 60-86 An fortasse usq. Porro de om. Pa || 60 uterque
 theol. peract. op. P || 61 operis causam P || insinuavit P